
 1 

 

COMUNE DI MONTE ROMANO                 Provincia di Viterbo 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE 
 Tecnico Lavori Pubblici e Manutentivi 

 
 

N° Registro  02 
Del 04/01/2013 

Oggetto: Affidamento servizio in economia per manutenzione, gestione e conduzione 
dell’ impianto depurazione delle acque comprese le relative pertinenze e della stazione di 
sollevamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando art. 
124 e 125 D.Lgs. 12/4/2006 N° 163 per la durata di anni tre. Avvio procedure di gara. 

  
CIG : 483138268C 
 
Assunta  nel giorno QUATTRO del mese di GENNAIO dell’anno DUEMILATREDICI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Incaricato con provvedimento del Sindaco n ° 2  in data 30/11/2012 delle funzioni di cui all’articolo 107 commi 2 e 3 del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali del 18/8/2000 n ° 267; 
 
Premesso che con deliberazione Giunta Comunale N° 120  del 18/12/2012 è stato approvato il capitolato speciale di appalto 
relativo alla gestione, conduzione e manutenzione dell’impianto di depurazione comunale ivi comprese relative pertinenze e 
la stazione di sollevamento redatto dall’Ing. Andrea Lupi, Responsabile del settore tecnico, che prevede per una annualità  
un corrispettivo netto a base d’asta di Euro 24.000,00 oltre  oneri di sicurezza per Euro 850,00, oltre IVA 10%, per un 
impegno complessivo di Euro 27.335,00 e che l’affidamento del servizio in oggetto, per la durata di tre anni, è compatibile 
con le specifiche del suddetto capitolato speciale di appalto; 
 
Che con il predetto provvedimento deliberativo, N° 120  del 18/12/2012,  è stato individuato quale responsabile unico del 
procedimento il Tecnico Comunale Ing. Andrea Lupi, Responsabile del 3° Settore Tecnico comunale, autorizzato 
all’acquisizione  del servizio in economia, PER TRE ANNUALITA’, mediante procedura negoziata  senza previa 
pubblicazione del bando  con preventiva consultazione di almeno cinque ditte  ai sensi delle disposizioni di cui  al D.Lgs.12 
aprile 2006 N° 163,  D.P.R. 207/2010  e  Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori forniture e servizi; 
 
Che l’importo netto a base d’asta per TRE annualità è di €. 72.000,00 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
Euro 2.550,00, oltre IVA 10% , oltre somme a disposizione dell’amministrazione per Euro 16.845,30 per un impegno 
complessivo di Euro 91.395,30; 
 
Che il conseguente impegno  di spesa di Euro 30.465,10, per ciascun anno di affidamento del servizio, sarà previsto al 
Capitolo 171704 denominato “gestione e conduzione depuratore” del bilancio comunale per le tre annualità; 
 
Visto l’allegato schema d’invito per l’affidamento mediante procedura negoziata con il criterio di aggiudicazione del prezzo 
più basso sull’importo netto; 
 
Visto il Regio decreto 23 maggio 1924, n° 827; 
 
Visto il D.P.R. 20/8/2001 N° 384 regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia; 
 
Visto il D.Lgs.12 aprile 2006 N° 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori forniture e servizi approvato con C.C. n° 17 del 
23/7/2007; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 60 del 17/02/2001; 
 



 2 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione  del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte  del responsabile del servizio finanziario ai sensi  dell’art. 151, comma 4,  del D.Lgs. 
267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 

 
1. Di procedere, per le motivazioni in premessa, ad avviare la procedura per l’affidamento  del servizio in economia 

per la gestione dell’impianto di depurazione delle acque e della stazione di sollevamento, per tre annualità,  (dal  
01/02/2013 al 31/01/2016) secondo le previsioni e prescrizioni di cui al capitolato speciale d’appalto approvato  
con Deliberazione G.C. N° 120 del 18/12/2012 e per l’importo netto su tre annualità, posto a base d’asta, di   Euro 
72.000,00 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 10% oltre somme a disposizione 
dell’amministrazione per un impegno complessivo di € 91.395,30, mediante procedura negoziata  senza previa 
pubblicazione del bando  con preventiva consultazione di almeno cinque ditte  ai sensi delle disposizioni di cui  al 
D.Lgs.12 aprile 2006 N° 163,  D.P.R. 207/2010  e  Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori 
forniture e servizi; 

 
 

2. Di dare atto che all’aggiudicazione provvederà apposita commissione giudicatrice, formata e costituita ai sensi 
delle norme legislative statuarie e regolamentari; 

 
3. Di dare atto che il conseguente impegno  di spesa, in attuazione della delibera G.C. N° 120  del 18/12/2012, sarà 

così distribuito: 
 

• Euro 27.926,35 per l’anno 2013 (dal 01/02/2013 al 31/12/2013) al Capitolo 171704 del bilancio 2013; 
• Euro 30.465,10 per l’anno 2014 (dal 01/01/2014 al 31/12/2014) al Capitolo 171704 del bilancio 2014; 
• Euro 30.465,10 per l’anno 2015 (dal 01/01/2015 al 31/12/2015) al Capitolo 171704 del bilancio 2015; 
• Euro 2.538,75 per l’anno 2016 (dal 01/01/2016 al 31/01/2016) al Capitolo 171704 del bilancio 2016; 

 
 

4. Di inviare la presente determinazione al Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000 N° 267; 

 
5. Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel registro annuale e nell’elenco settimanale delle 

Determinazioni del 3° Settore – Tecnico  Lavori pubblici e Manutentivi ai sensi dell’art. 183 comma 9 del Testo  
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 18/8/2000 N° 267 e dell’art. 11 commi 5 e 6 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 60 del 17/02/2001; 

 
6. Di inviare la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella relativa raccolta ed al servizio 

Finanziario per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri, amministrativi, contabili, fiscali; 
 
 

 
Monte Romano lì  04/01/2013 
                                                                                                                                       Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                              Ing. Andrea Lupi 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
 



 3 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18agosto 2000 N° 267; 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 
La copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
Monte Romano lì 04/01/2013                                                                                       Il  Responsabile del Servizio  
                                                                                                                                       Dott.ssa Modanesi Rosina 
 


